A autora postulou administrativamente o recebimento do DPVAT por morte, 

entretanto, o pagamento foi a menor, naquela ocasião foi pago a requerente a quantia 

de R$ 6.000 (seis mil reais), quando na verdade a mesma teria direito a quantia de R$ 

13.500 ( treze mil e quinhentos reais), um verdadeiro desrespeito. 

Não há dúvidas que a requerente tem direito a receber o valor de R$ 7.500,00 

(sete mil e quinhentos reais), para que se atinja o valor do pagamento estabelecido em lei, 

que é de R$ 13.500 ( treze mil e quinhentos reais). 

DIREITO 

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais Causados 

por Veículos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o DPVAT é um seguro que 

indeniza vítimas de acidentes causadas por veículos que têm motor próprio (automotores) e

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

morte; 

Art. 4º – A indenização no caso de morte será paga, na constância do 

casamento ao cônjuge sobrevivente; na sua falta, aos herdeiros legais. 

Nos demais casos o pagamento será feito diretamente à vitima na 

forma que dispuser o Conselho Nacional de Seguros Privados.

[...]

SEGURO DPVAT. 

DANOS MORAIS CONFIGURADOS PELA INÉRCIA 

E DESCASO DA SEGURADORA COM A SEGURADA 

IDOSA E ACOMETIDA DE PROBLEMAS DE 

SAÚDE. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO. 

SENTENÇA MANTIDA. 1. A sentença 

vergastada condenou a seguradora ao 

pagamento de R$ 9.450,00 (nove mil, 

quatrocentos e cinquenta reais) a 

título de indenização e de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais) como reparação pelos 

danos extrapatrimoniais. Insurge-se a 

apelante tão somente contra a 

José Rosa Jr. 

Advogado 

Av. Antônio Carlos Valadares, nº 17, CENTRO, Siriri/SE.

[...]

PRETENSÃO INDENIZATÓRIA 

CALCADA EM DANOS MORAIS DECORRENTES DE 

RECUSA INDEVIDA NO PAGAMENTO DE 

INDENIZAÇÃO SECURITÁRIA. SEGURO DE 

VIDA. SENTENÇA DE PROCEDÊNCIA. 

MANUTENÇÃO DO DECISUM. DANO MORAL 

CONFIGURADO. VERBA INDENIZATÓRIA FIXADA 

EM R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) QUE 

ATENDE AOS PRINCÍPIOS DA 

PROPORCIONALIDADE E DA RAZOABILIDADE, 

NÃO GERANDO ENRIQUECIMENTO SEM CAUSA 

DOS AUTORES. PRECEDENTES DESTE E. 

TRIBUNAL. RECURSO A QUE SE NEGA 

SEGUIMENTO, NA FORMA DO ART. 557 , 

CAPUT, DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL .

[...]

Portanto, com a sapiência inerente a este juízo, requer que V. Exa., digne-se a JULGAR 

TOTALMENTE PROCEDENTE o pedido indenizatório para condenar a requerida a 

pagar ao autor, a título de indenização pelos danos morais por ela sofridos, a quantia de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais), corrigida monetariamente pelo INPC, e com incidência de 

juros de mora de 1% ao mês a partir da prolação da presente decisão. 

.  

PEDIDOS 

Face ao exposto, requer a parte autora: 

a) A concessão dos benefícios da assistência judiciária gratuita, nos